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europæisk integration
11.-12. februar afholdt Institut 
for Historie og Områdestudier 
konferencen ”Den europæiske 
integration”. Keynote speaker 
var Ann Deighton fra Univer-
sity of Oxford. Hendes tale tog 
fat i EU’s tidlige år og bar titlen 
”From Crisis to New Dynamics 
in the European Community 
1973-1983”. Konferencen var 
velbesøgt med forskere fra hele 
Europa.
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moesgårds mange elever
Fotografelev nummer 46 blev 
udlært (og fejret) hos Fotoafde-
lingen Moesgård i februar. Med 
elev Martin Ravn Bendtsen 
(t.v.) er vores lokale fotoafde-
ling et af de uddannelsessteder 
i Danmark, der har udlært flest 
fotografelever. Og det har den 
gjort siden 1970. Som man kan 
se bag Martin Ravn Bendtsen og fotoleder Rógvi N. Johansen 
eksperimenterer afdelingens elever også med mange andre 
motiver end Grauballemænd og museumsgenstande.
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shayegan i Århus: iran dramatisk forandret
rektor Lauritz B. Holm-Nielsen (tv.) var blandt gratulanterne, 
da dr. Dariush Shayegan (th.) fik overrakt Global Dialogue 
Prize den 27. januar. 70 inviterede gæster deltog i fejringen 
i Musikhusets rytmiske sal og overværede blandt andet en 
interessant paneldebat, hvorunder Shayegan kommenterede 
situationen i sit hjemland Iran. Den iranske filosof og forfatter 
oplever, at tingene har forandret sig dramatisk i løbet af otte 
måneder, og at landet er på vej et nyt sted hen. 

– Det er en meget pluralistisk form for bevægelse, virkelig 
en blanding, men de har det samme mål: de ønsker frihed, 
lød det fra Shayegan. 

Iranerne har ifølge ham erkendt, at stat og politik nødven-

digvis må adskilles, og det kan være begyndelsen på enden på 
det gammelkendte Iran. Fordi regeringen er anti-vestlig, er folk 
pro-vestlige, mener han. Om landets økonomiske problemer 
sagde han, at hvis udviklingen med stigende arbejdsløshed og 
inflation fortsætter, trækker den i samme retning. 

– Det er begyndelsen på noget. Måske enden på en ny begyn-
delse, jeg ved det ikke. 

Dagen efter prisoverrækkelsen gæsteforelæste Dr. Dariush 
Shayegan under overskriften ”Religion, history and ideology” 
for 60 tilhørere. Efter forelæsningen fik han en snak med cen-
terleder Mehdi Mozaffari fra Center for Forskning i Islamisme 
og Radikaliseringsprocesser på Statskundskab.
Læs mere på www.humaniora.au.dk/nyheder/2010/gdpfeat
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Kunsten mellem teknologi og natur
under titlen ’The Artwork between Technology and Nature’ 
blev der i januar holdt international konference på Statens 
Museum for Kunst i samarbejde med Aarhus Universitet. 
Med fokus på kunsthistorie og kunstteori rejste konferencen 
spørgsmål og debat i forlængelse af FNs klimatopmøde i 
december 2009. Målsætningen var at undersøge forholdet 
mellem kunst, natur og teknologi ud fra forskellige vinkler. 
De deltagende behandlede bl.a. kunstens virke både som 
kritisk instans og som nært forbundet med teknologi og 
natur.

På billedet (fra ven-
stre): professor Jacob 
Wamberg, og fra Sta-
tens Museum for Kunst 
Hanne Kolind Poulsen 
og Henrik Holm.

snoren klippet på nyt økonomicenter
med rød sløjfe, områdeleder Berit Pihl ved saksen og ti samlede 
medarbejdere, åbnede Det Humanistiske Fakultets nye økono-
micenter 1. februar. Institutternes ti økonomi-administrative 
medarbejdere flyttede dermed officielt ind på femte sal i bygning 
1451 og tog hul på hverdagen i den nye enhed. 

– Vi forventer at kunne yde en endnu bedre service, fordi 
vi har fået samlet vores kompetencer. ”Delt viden er dobbelt 
viden”, siger Berit Pihl. 

I øvrigt understreger hun, at alle ansatte, både institutledere 
og medarbejdere med økonomiske ærinder og spørgsmål, 
er meget velkomne til at maile, ringe eller kigge forbi det 
nye center.

indisk ambassadør første forelæser
der tegnede sig et fremtidsbillede af Indien som en stor global 
aktør, da den indiske ambassadør i Danmark, Shri Yogesh K. 
Gupta, som den første forelæste på det nye Contemporary India 
Study Center Aarhus (CISCA) i februar. Under overskriften 
”India’s role in Europe” gav Gupta talrige eksempler på et 
Indien i hastig økonomisk vækst. 15 mio. nye mobiltelefoner 
sælges der for eksempel om måneden i Indien! Oveni de 500 
mio., der allerede er på indiske hænder. Og efter Guptas 
mening vil væksten på sigt styrke både international fred, 
sikkerhed og velstand. CISCA, der har hjemme på Institut for 
Historie og Områdestudier, er et af tre nye centre i Europa, 
som indgår i EU ś ”India – EU 
Study Centres programme”. 
Et andet er netop åbnet i 
Warshawa. Centrene samar-
bejder med universiteter i bl.a. 
Delhi og Karnataka. 
Læs mere: www.cisca.dk

mennesker og mønstre 
selvbilleder er nok det 
mest dækkende ord for de 
fire computerskabte bille-
der, som kunstneren Rikke 
Reif har lavet til den nye un-
dervisningsetage på stueeta-
gens Nobelparkens bygning 
1453, hvor et større mødelo-
kale i foråret blev forvandlet 
til flere undervisningsloka-
ler. Alle billeder er baseret på 
fotos af mennesker og mønstre fra universitetet og lægger på flere 
planer op til, at man spejler sig selv i dem. De kvadratmeterstore 
værker bærer titlerne ”Rum og dialog”, ”At være i mængden af 
viden”, ”Alene og fordybet” og endelig ”Gang i gangen”, som 
også er en genspejling af det rum, som billedet fylder ud.

Fakultetet har bedt kunstneren lave billederne, mens Fo-
toafdelingen Moesgård har stået for trykning og opklæbning 
og Bygningsdriften for et særligt ophæng, der giver billeder 
en skyggeramme.
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NyT FrA HumAniOrA i KøBenHAVn

Læs burkarapporten på nettet
den meget omtalte burka-rapport er udarbejdet af medarbej-
dere ved Institut for Tværkulturelle og Regionale Studier på 
Det Humanistiske Fakultet, og arbejdet med indsamling af 
oplysninger og rapportering fandt sted i perioden 15. september 
2009 til 15. oktober 2009. 

Fakultetet er i pressen blevet kritiseret for den manglende 
offentliggørelse af rapporten, men det var fra opgavens start 
aftalt mellem KU og Indenrigsministeriet, at universitetet 
kunne offentliggøre rapporten uredigeret og i sin helhed 40 
dage efter, den var blevet behandlet i ministeriet og havde 
dannet baggrund for et evt. lovforberedende arbejde. Hvorfor 
det ikke kunne ske med det samme, da pressen begyndte at 
interessere sig for den.
Rapporten og mediernes omtale af den kan læses på www.

tors.ku.dk/nyheder/burka_kopi/

Fakultetet eksperimenterer med undervisningslokaler  
og videnscenter 
tre almindelige undervisningslokaler på Det Humanistiske 
Fakultet er i løbet af januar blevet omdannet til try-out labs 
med helt nye typer møbler og opstillinger. Det sker med hen-
blik på at skabe et solidt erfaringsgrundlag for opførelsen af 
humanioras kommende nye bygninger, KUA2. På samme 
måde bliver et af fakultetets store institutbiblioteker omdannet 
til et nyskabende videnscenter med anderledes reolopstillinger 
og arbejdspladser. 

De to søstermagasiner Humanist og HUMmagasinet udveksler i 
hvert nummer nyheder fra hinandens fakulteter. De to fakulteter 
er hhv. Danmarks største og næststørste, målt i studerende.

Denne spalte skrives af redaktionen for bladet Humanist. Det Humanistiske Fakultet ved københavns Universitet

Århushistorier  
til sygehuset
et kvart ton Århushistorier – 
nærmere bestemt 500 stk. af 
den nye bog Århushistorier 
i ”Fra bjerget til byen”-serien 
– blev i januar overbragt til 
Århus Sygehus, hvor den skal 
gøre godt i venteværelser og 
på afdelinger. Poul Holst 
Jensen fra AUs Intern Post 
stod for udbringningen – 
Helle Voldby Johansen fra 
Intern Transport på Århus 
Sygehus tog med glæde imod 
gaven – hun læste selv den 
forrige, Det skjulte Århus, 
med fornøjelse, og ser frem 

til flere kapitler fra Det Humanistiske Fakultet. Denne gang 
skrevet af forskere ved Nordisk Institut.

Vinter giver ekstra arbejde
i forhold til sidste vinter har fakultetets rengøringsassistenter 
haft ekstra meget at lave i år. Især volder blandingen af salt 
og sand problemer for dem, og i nogle undervisningsloka-
ler kan de sagtens fylde tre fejebakker med sand, hvilket 
mange af dem aldrig 
har oplevet før. 

I øjeblikket er de 
derfor også nødt til 
at vaske gulvene hver 
dag, fordi vejret er som 
det er, og rengørings-
assistenterne ikke vil 
være beskidte gulve 
bekendt. Om som-
meren bliver gulvene 
blot tør-moppet hver 
dag og vasket en gang 
om ugen. 

Fo
To

: M
A

r
ie

 l
o

U
is

e 
G

A
M

M
el

G
A

A
r

D

Fo
To

: G
iT

Te
 b

iN
D

zU
s 

Fo
lD

A
G

er

36 set & sKet / nyt Fra KøBenhavnhu   agasinet no. 1 · marts 2010


